

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2956

10 मार्च, 2026 को उत्तरार्थ

विषय: भारत-विस्तार प्लेटफॉर्म का कार्यान्वयन

2956. डॉ. भोला सिंह:

क्या **कृषि और किसान कल्याण** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में भारत-विस्तार एआई-संचालित डिजिटल परामर्श प्लेटफॉर्म के कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति क्या है और अब तक कितने राज्य, जिले और किसान इसमें शामिल किए गए हैं;
- (ख) क्या यह प्लेटफॉर्म बुलंदशहर जिले सहित उत्तर प्रदेश में कार्यान्वित किया गया है और यदि हां, तो इसके अंतर्गत कितने किसान पंजीकृत किए गए हैं और क्या सेवाएं प्रदान की गई हैं;
- (ग) फसल योजना, इनपुट का इष्टतम उपयोग, मौसम पूर्वानुमान और बाजार संपर्क से संबंधित दिए जा रहे परामर्शों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) छोटे और सीमांत किसानों के लिए प्लेटफॉर्म की पहुंच सुनिश्चित करने के लिए क्षेत्रीय भाषाओं में उनकी उपलब्धता, प्रशिक्षण और मौजूदा कृषि विस्तार प्रणालियों के साथ एकीकरण सहित क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री भागीरथ चौधरी)

(क) से (घ): भारत सरकार ने उत्तर प्रदेश राज्य सहित एक राष्ट्रव्यापी, एआई-संचालित, बहुभाषी डिजिटल पब्लिक इन्फ्रास्ट्रक्चर प्लेटफॉर्म के रूप में भारत-विस्तार (वर्चुअली इंटीग्रेटेड सिस्टम टू एक्सेस एग्रीकल्चरल रिसोर्सेज) का चरण-1 संस्करण लॉन्च किया है। इसकी परिकल्पना एक एकीकृत और यूनिफाइड डिजिटल पब्लिक इन्फ्रास्ट्रक्चर प्लेटफॉर्म के रूप में की गई है, जिसे संबद्ध कृषि और सहायता सेवाओं की एक विस्तृत श्रृंखला तक निर्बाध पहुंच सुनिश्चित करते हुए किसानों को विश्वसनीय, रियल टाइम और लोकेशन-स्पेसिफिक कृषि परामर्श प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

यह प्लेटफॉर्म फसल प्रबंधन, मौसम, बाजार कीमतों, कीट एवं रोग अलर्ट और सॉयल हेल्थ इनसाइट्स पर व्यक्तिगत आवश्यकताओं के अनुसार जानकारी देने के लिए भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) और अन्य स्रोतों द्वारा विकसित विभिन्न सरकारी डिजिटल ईकोसिस्टम और वैज्ञानिक कृषि पद्धतियों के डेटा को एकीकृत करता है।

पहले चरण में, यह प्लेटफॉर्म कई चैनलों के माध्यम से हिंदी और अंग्रेजी में उपलब्ध है, जिसमें एक समर्पित हेल्पलाइन नंबर (155261), एक आवाज-आधारित एआई चैटबॉट, कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय का वेब पोर्टल और एक डाउनलोड करने योग्य मोबाइल एप्लिकेशन शामिल है।

छोटे और सीमांत किसानों के लिए पहुंच सुनिश्चित करने के लिए, प्लेटफॉर्म स्मार्टफोन न उपयोग करने वालों के लिए वॉयस-आधारित और इंटरएक्टिव वॉयस रिस्पांस सिस्टम (आईवीआरएस) एक्सेस प्रदान करता है। इसे डिजिटल एडॉप्शन को बढ़ावा देने के लिए जागरूकता और क्षमता निर्माण कार्यक्रमों के साथ-साथ क्षेत्रीय भाषाओं, राज्य विशिष्ट कृषि योजनाओं और सूचना और विस्तार नेटवर्क के विस्तार के लिए डिज़ाइन किया गया है।
